цах Венгрии, являвшееся до этого основным источником доходов венгерской церкви (Berend 2001a, p. 128, 153, 155–159; Makkai 1973b, p. 57).

### № 65.

Декабрь 1232 года.

*Подтверждение венгерскими прелатами соблюдения условий интердикта, объявленного в Венгрии архиепископом Эстергома.*

Данный публичный акт отражает соответствующую реакцию на предыдущее послание папы Григория IX. Настоящий документ представляет собой коллективное подтверждение соблюдения интердикта венгерскими прелатами, составленное по инициативе апостольского легата Джакомо да Пекорара и включающее, вместе с текстом предыдущего папского послания, содержание интердикта, объявленного в королевстве Венгрии эстергомским архиепископом незадолго до 25 февраля 1232 года.

Текст послания воспроизводится по изданию Дьёрдя Фейера (Fejér 1829–1844, III/2, p. 311–314), основывающемуся на копии в ватиканском регистре, сделанной весной 1792 года; с учетом разночтений, встречающихся в других изданиях, которые основывались, как на том же регистре (Annales ecclesiastici 1864–1883, XXI, a. 1232, no. 19–22, p. 55–56; Pray 1776–1779, I, p. 235–237; Katona 1783, p. 635–640), так и на копии из архива эстергомской епархии (Knauz 1874, no. 327, p. 281–283).

#### *Латинский текст*

Iacobus, Dei gratia, Prenestrinus electus, apostolice sedis legatus, Vgrinus Colocen. Archiepiscopus, Stephanus Zagrabien. Basilius Chenad. Benedictus Varadien. Innocentius Syrmien. Bartholomeus quinqueecclesien. Britius Vacien. Gregorius Ieurien. Cletus Agriensis, Bartholomaeus Vesprimiensis, Iacobus Nitriensis, Theodoricus primus Cumanen. Episcopi. Vniuersis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis salutem in Domino Iesu Christo. Ad vniuersitatis vestre notitiam volumus peruenire, quod venerabilis in Christo frater Robertus, Strigoniensis Archi-Episcopus, in Ecclesia Buden. presentibus Abbatibus, Prepositis, et aliis Ecclesiarum Praelatis Vngarie litteras Domini PP. quarum auctoritate sententiam interdicti in totum regnum Vngarie tulerat, nec non formam eiusdem interdicti in scriptis redactam nobis exhibuit; quam nos Episcopi, qui tunc presentes eramus in regno, confitemur et recognoscimus, sub eodem tenore ad nos fuisse destinatum. Nos vero scilicet Ieurien. Zagrabien. Vacien. Episcopi, qui tunc absentes eramus, confitemur eandem formam ad capitula Ecclesiarum nostrarum,

sicut ab ispis pro certo audiuimus, fuisse transmissam, et ab iis deligenter obseruatam. Exhibuit etiam dictus Strigoniensis Archiepiscopus quamdam Constitutionem sigillorum Domini Andree, illustris regis, et filiorum suorum, scilicet Domini Bele, et domini Colomani regum munimine roboratam. Forma vero interdicti, que tenorem dictarum litterarum summi Pontificis habet insertum, talis est: Robertus, Dei gracia Strigoniensis Archiepiscopus, ven. in Christo Patri, et amico Carissimo B. eadem gratia Vesprimien. Episcopo salutem, et sinceram in Domino Charitatem. Nouerit Vestra Paternitas nos litteras summi Pontificis recepisse sub hac forma: Gregorius Episcopus; seruus seruorum Dei, Venerabili fratri Archiepiscopo Strigonien. salutem et apostolicam benedictionem. Cum illius vices diuina dignatione teneamus in terris, qui mittet angelos suos ad omnia de regno eius scandala colligenda, officii nostri debitum exigit, vt de regno Dei, quod est Ecclesia scandala colligi, et praua in directa dirigi faciamus, quo inoffenso, pede ad brauium vocationis coelestis liberius currere filii regni possint. Horrendus siquidem ex tua et quamplurium aliorum relatione ad nos rumor ascendit, diro doloris gladio nos transfigens, quod talia in regno Vngarie, peccatibus exigentibus committuntur; quibus nisi per Apostolicae sedis remedium fuerit obuiatum, ibidem pene penitus fides perit; libertas conculcatur ecclesiae, et dignitati regie non modicum derogatur. Nam inter alia, quae diuinae, et humanae legi obuiant manifeste, propter oppressionem Christianorum pauperum, et Saracenorum Iudaeorumque in Christi fideles dominatum, multi Christianorum, oneribus insupportabilium exactionum grauati, videntes, Saracenos melioris conditionis et maioris libertatis praerogatiua gaudere, sponte se transferunt ad eosdem, et ritum suscipientes eorum, vt pari cum eis gaudeant libertate; non solum per errorem, Christiani Saracenorum, et Saraceni Christianorum mulieribus commiscantur, verum etiam illas ducunt damnabiliter in vxores. Emunt praeterea Saraceni mancipia Christiana, et de iis, tamquam de suis, omnem voluntatem et voluptatem explentes, ipsas apostatare compellunt, et eorum non sinunt filios baptizari; pauperes nihilominus Christiani, quandoque sic oneribus et exactionibus affliguntur, quod filios ac filias cogantur vendere Saracenis; et sic liberi fiunt serui, et Christiani quodammodo Saraceni. Ad haec quidam eorum, quum reuera sint Saraceni, se Christianos mendaciter confingentes, qui iuxta verbum propheticum, arcum rem amaram intendunt, vt sagittent innoxios in occultis, sub palliata specie pietatis multos Christianorum decipiunt, simplices nonnullos seducunt astute, illos ad infidelitatis errorem nequiter attrahendo; et dum tanquam Christiani cum Christianis mulieribus contrahunt, illas postquam duxerint in vxores, apostatare compellunt; et quum Cumanorum quidam, relicto infidelitatis errore, iam sint illuminati per fidem: quidam vero ipsorum de tenebris et vmbra mortis currere cupiunt ad Christum, lucem, viam, veritatem et vitam; praefati Saraceni, eos ementes in seruos, et baptizatos cogunt retro respicere, et baptizandos venire ad agnitionem fidei non permittunt. Ad quorum libertatem, si praesumptores huiusmodi cogentur, sicut dicitur, firmiter sperandum, Cumanos ex hoc ad fidem

Catholicam prouocari. Et, licet Toletano concilio prouide sit statutum, ne Iudaei publicis officiis praeficiantur, quum nimis absonum videatur, vt Christi blasphemus in Christianos vim exercent potestatis; in regno tamen eodem passim Iudaei ac Saraceni publicis officiis praeponuntur, qui sub tali praetextu et damna graua Ecclesiis inferunt et Christiano nomini plurimum sunt infesti. Libertas quoque Ecclesiastica in regno ipso adeo subuersa esse dicitur et euersa, quod non solum ecclesiarum hominibus, sed etiam ipsis ecclesiis et personis Ecclesiasticis collectae et talliae imponantur a Laicis, et respondere cogantur sub examine iudicis saecularis. Possessiones quoque et redditus, quos ex deuotione regum a longis retroactis temporibus pacifice possederunt, eisdem Ecclesiis contra iustitiam auferunt, ac per immensas donationes, quas de nouo quibusdam nobilibus regalis fecisse dicitur celsitudo, non modicum aggrauantur. Et, quamuis causae matrimoniales ad examen ecclesiasticum pertinere noscantur; huiusmodi tamen causae ibidem ad saecularem iudicem perferuntur, et per saecularem iudicem matrimonia separantur; sicque fit, vt ipsius regni ecclesiae tot afficiantur iniuriis atque damnis, tot tribulationum angustiis affliguntur, quod, nisi celeriter succurratur eisdem, vix possint respirare. Nolentes igitur tantam Creatoris contumeliam, tantamque Iesu Christi iniuriam et Ecclesiarum grauamina ac opprobria Christiani nominis in patientia sustineri: fraternitati tuae per Apostolica scripta in virtute obedientiae districte praecipiendo mandamus: quatenus praefatos Christiani nominis inimicos, per subtractionem communionis fidelium, et aliis modis, quibus expedire videris; Christianos vero per censuram Ecclesiasticam, inuocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis, a tam praesumptuosis excessibus taliter studeas coercere, quod diligentiam tuam possimus merito commendare. Contradictores siqui fuerint, vel rebelles, per censuram Ecclesiasticam, sublato appellationis obstaculo, compescendo [...]. Datum Later. V. nonas Martii Pontificatus nostri anno quarto. Sciat preterea Vestra discretio, quod sub eadem forma, sub qua nobis scriptum est, domino regi Andree misit summus Pontifex litteras, rogans, et obtestans, vt ad corrigendos supradictos excessus in regno suo daret operam efficacem, et ad hoc faciendum nobis auxilium impenderet oportunum. Dominus itaque rex congregatis filiis suis, et pro maiori parte Episcopis et aliis Iobagionibus de voluntate et beneplacito omnium in reformatione pacis inter ipsum, et suos filios super quibusdam articulis obseruandis et super quibusdam aliis corrigendis constitutionem quandam fecit, quam corroboratam tam sigillo suo, quam sigillis filiorum suorum, scil. Bele Regis et domini Colomani regis, promisit se de cetero firmiter seruaturum. In dicta vero constitutione inter cetera specialiter statutum est, et insertum, ne Iudei vel Saraceni Camerae, vel salibus vel aliis publicis officiis preferantur. Nullis itaque correctis de his omnibus, quae D. Papa rogauerat, mandauerat, et praeceperat corrigenda, contemptaque etiam et non obseruata constitutione domini regis supradicta, vltimus error factus est peior priore, et nouissima prioribus sunt peiora: cum non solummodo Saraceni

praeficiantur camerae, et publicis officiis, immo conditione eorum facta meliore, quam antea; quidam eorum, qui quasi seruilis conditionis hucusque fuerunt, et ad soluendam quamdam summam pecuniae<sup>58</sup> dominae Reginae tenebantur, nunc ab huius conditione liberati, facti sunt stipendiarii, et liberis hominibus sunt aequales. Solebant quandoque Christiani ritibus Saracenorum adhaerere, aestimantes leuiorem conditionem impositam Saracenis in Hungariam, quam pauperibus Christianis. Quid facient a modo huiusmodi simplices et imbecilles Christiani, cum videant sibi Saracenos dominari, et nobilibus esse pares? praesumendum est, quod libentius, quam antea paulatim tam propter lucrum temporale, quam propter leuem conditionem, se transferent ad ritum et foeditatem paganorum. Potestis etiam scire, quod per huiusmodi apostasiam in partibus istis animarum infinita millia perierunt. Quod autem diximus pro Sarracenorum articulis, idem vel simile dicere possumus de singulis articulis in litteris D. Papae comprehensis, cum nullus eorum sit correctus; quippe ecclesiarum, monasteriorum, orphanorum, clericorum, pauperum conditio de die in diem adgrauatur. Nam et multae possessiones, redditus, et beneficia, quae per priuilegia regalia ecclesiae, et domus religiosae possidebant, per malitiam Saracenorum, per iniquas suggestiones consiliariorum Domini Regis, domibus religiosis, et ecclesiis sunt subtracta. Ne igitur crimen inobedientiae, ne Dei, et summi Pontificis incurramus offensam, ne etiam tamquam mercenarii, et non pastores, veniente lupo, tamquam canes muti, non valentes latrare, fugere comprobemur, ne tantam iniuriam miserorum, tantam contumeliam fidei Christianae, tantam oppressionem Ecclesiarum, et ordinis clericalis, dissimulare videamus; cum Dominus Rex Andreas saepe per nos admonitus, ad piam, et paternam admonitionem summi pontificis supra Clericos excessus corrigere noluerit; nos mandatum apostolicum exequendo, auctoritate domini Papae, qua fungimur in hac parte, totum regnum Vngariae supposuimus interdicto, prohibentes, et interdicentes auctoritate super hoc nobis commissa, ne quis in regno Vngariae, siue in Strigon. siue in Colocen. prouincia, siue in curia Domini regis, vel filiorum suorum, vel alibi praesumat diuina celebrare. Quidam vero, quibus hoc a iure, vel ex speciali priuilegio indultum est, submissa voce, campanis non pulsatis, ianuis clausis, excommunicatis et interdictis exclusis diuina poterunt celebrare. Praeterea prohibemus et interdicimus, ne quis in praedictis prouinciis praesumat diuina sacramenta ministrare, hoc excepto, quod Baptisma paruulis, corpus et sanguis Domini, poenitentia et vltima vnctio, laborantibus in extremis non negetur; corpora tamen ecclesiasticae sepulturae non tradantur. Cuilibet parochiali Sacerdoti, liceat semel in mense ianuis clausis, campanis non pulsatis, excommunicatis et interdicti exclusis, voce submissa celebrare diuina, et corpus Christi conficere ad opus infirmorum. Quia vero Regiae Celsitudini, in quantum secundum Deum possumus, deferre volumus, nondum in personam ipsius

---

<sup>58</sup> Annales, Pray, Katona: *pecuniae anuatim*.

sententiam tulimus, eius correctionem expectantes; consiliarios autem eius, quorum consilio retrahitur ipse et retardatur a correctione supradictorum excessuum, et quorum suggestionem Saracenos exaltauit, et publicis praefecit officiis, excommunicationis sententia innodamus. Dionysium vero Comitem palatinum, non solummodo ob causam praedictam, immo aliis<sup>59</sup> de causis, nominatim excommunicauimus, utpote qui non solum ecclesiasticas personas quamplures rebus suis et beneficiis et ecclesiis spoliavit; immo aliquos viros ecclesiasticos fecit percuti, et inhoneste tractari; ut de iniuriis et violentiis praeposito et plebanis de Scepus, et per ipsum, et suos illatis ad praesens taceamus. Tacere non volumus, nec debemus, quod magistrum Ioannem, praepositum Poseniensem, alapis fecit caedi, et tractari inhoneste; nec de hoc Ecclesiae, nec passo iniuriam satisfecit. Praeterea Saracenos et falsos Christianos in sua malitia protegit et tuetur; aliquos etiam in suis praediis receptando. Nicolao Camerario, magistro tauarnicorum<sup>60</sup>, cum sit Domini regis consiliarius, et eius consilio omnia Regis et camerae negocia disponantur, damus inducias usque ad diem coenae Domini proxime venturum; ut interim, quae per ipsum in praedictis articulis perperam acta sunt, studeat emendare; alioquin ex tunc sciat nominatim se excommunicatum, et ab omnibus euitandum. Praeterea Samuelem, quondam Comitem Camerae, nominatim excommunicamus, pro eo, quod ipse infamatus, et conuictus de haeresi in purgationem, et correctionem sui erroris assumpta cruce, dato et recepto ad hoc termino, ut eat ultra mare, et non iuit; immo Sarracenos et falsos Christianos, similes sibi, sustinet et defendit. Item auctoritate Dei et Domini Papae prohibemus et interdiciamus, ne aliquis Christianus in aliquo commercio, vel contractu, vel aliquo modo, communionem habeat aliquam cum aliquo Sarraceno, donec omnes Sarracenos baptizatos, baptizari volentes, vel baptizatorum filios siue sint Vngari, siue Bulgari, siue Cumani, vel cuiuscunque nationis homines, restituant et dimittant; siue apud eos in seruitute, siue in libertate fuerint commorati. Auctoritate igitur summi Pontificis, qua fungimur in hac parte, vobis mandamus, et in virtute obedientiae ea auctoritate, qua nobis districte praeceptum est, vobis districte praecipimus, quatenus interdictum obseruetis, ac per vestram diaecesim sine dilatione aliqua faciatis promulgari, et firmiter ab omnibus obseruari. Si qui vero Sacerdotes, vel alii viri ecclesiastici, postquam ad eos notitia huius interdicti peruenerit, ipsum interdictum firmiter et diligenter non obseruabunt, et contra praedictam formam diuina celebrare praesumerint, in perpetuum ab executione officii sint suspensi; nisi per apostolicam sedem, cuius auctoritate hoc actum est, fuerint restituti. Si autem dubitatis, an mandatum summi Pontificis habeamus, ad nos mittatis aliquos, quibus fidem adhibeatis, qui videant et legant litteras Domini